П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

« 17 »  февраля 2021 года № 4

Об утверждении комплексного плана мероприятий, направленных на
укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных

отношений и этнокультурное развитие народов, проживающих на
территории Орликовского сельского поселения на 2021 год

В  целях  достижения  межэтнического  согласия,  предотвращения  и
профилактики  межэтнических  конфликтов,  укрепления  взаимопонимания
между  гражданами  различных  национальностей,    администрация
Орликовского  сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский
район» Белгородской области  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  комплексный  план  мероприятий,  направленных  на
укрепление  гражданского  единства,  гармонизацию  межнациональных
отношений  и  этнокультурное  развитие  народов,  проживающих  на
территории Орликовского сельского поселения Чернянского района на 2021
год (прилагается).

2.  Принять  к  исполнению  комплексный  план  мероприятий,
направленных  на  укрепление  гражданского  единства,  гармонизацию
межнациональных  отношений  и  этнокультурное  развитие  народов,
проживающих  на  территории  Орликовского   сельского  поселения
Чернянского района на 2021 год.

2.1.  Обеспечить  выполнение  основных  мероприятий  плана  в
установленные сроки.

2.2.  Об  исполнении  основных  мероприятий  плана  представить
информацию  в   отдел  по  взаимодействию  с  правоохранительными,
судебными и контрольно-надзорными органами администрации Чернянского
района.

3.  Настоящее  постановление  обнародовать  в  порядке,  установленном
Уставом Орликовского сельского поселения и разместить на официальном
сайте органов местного самоуправления Орликовского сельского поселения
(http:// orlik  31.ru  ).

http://russkohalanskoe.ru/

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Орликовского

сельского поселения М.В. Ступак

  Утвержден
постановлением администрации

Орликовского сельского поселения
муниципального района

«Чернянский район»
Белгородской области

от 17.02.2021  года № 4

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений и этнокультурное

развитие народов, проживающих на территории Орликовского сельского поселения на 2021 год
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

1.Анализ межэтнических отношений в  Орликовском сельском поселении и организационные меры по их совершенствованию
1. Мониторинг в сфере межэтнических и межконфессиональных

отношений в сельском поселении
ежеквартально Администрация сельского  поселения, МБОУ

«СОШ с. Орлик», МКУК «Орликовский
ЦСДК», участковый уполномоченный

полиции ОМВД России по Чернянскому
району (по согласованию)

 1.2. Обобщение  практики  применения  Федерального
законодательства и законодательства  Белгородской области и
Чернянского  района  в  сфере  этноконфессиональных
отношений, внесение предложений по его совершенствованию

в течение года Администрация сельского  поселения

2.Мероприятия, направленные на сохранение межнационального мира и согласия
2.1. Проведение  этнографических  экспедиций  по  изучению

культуры родного края,  сбор местного фольклора, народных
костюмов, предметов старины

в течение года МКУК «Орликовский  ЦСДК»

2.2. Организационная  поддержка  культурных  инициатив,
направленных на расширение межнациональных мероприятий
(сельских праздников, конкурсов и фестивалей), проходящих
на территории сельского поселения

в течение года Администрация сельского поселения,
МКУК «Орликовский  ЦСДК»

2.3. Введение  во  внеклассную  работу  образовательных
учреждений мероприятий  по изучению культуры, традиций и

в течение года МБОУ «СОШ с. Орлик»

обычаев разных народов
2.4. Рассмотрение вопросов: "Воспитание толерантной культуры",

"Причины  проявления  экстремизма",  "Создание  позитивных
дружественных  отношений"  и  др.  на  общешкольных  и
классных родительских собраниях

в течение года МБОУ «СОШ с. Орлик»

3.Содействие укреплению основ гражданского общества и патриотическому воспитанию населения
3.1. Мероприятия, посвященные Дню Победы май Администрация сельского  поселения, МБОУ

«СОШ с. Орлик », МКУК «Орликовский
ЦСДК»

3.3. Проведение  праздничных  мероприятий,  посвященных  Дню
славянской письменности и культуры

 май МКУК «Орликовский  ЦСДК»,
Комаревцевский клуб библиотека,

Воскресеновский дом досуга
Пед.коллектив,  администрация сельского

поселения
3.4. Проведение мероприятий, посвященных Дню России июнь МКУК «Орликовский  ЦСДК»

3.5. Рассмотрение вопросов: "Воспитание толерантной культуры",
"Причины  проявления  экстремизма",  "Создание  позитивных
дружественных  отношений"  и  др.  на  общешкольных  и
классных родительских собраниях

ноябрь МБОУ «СОШ с. Орлик»,
МКУК «Орликовский  ЦСДК»,

Орликовская поселенческая библиотека,
Воскресеновская поселенческая библиотека

3.7. Реализация  мероприятий,  направленных  на  распространение
знаний об истории  и культуре, обычаях и традициях нашего
многонационального  государства  (выставки  книг,  конкурс
рисунков, плакатов, сочинений)

в течение года МКУК «Орликовский  ЦСДК»,
Воскресеновкий дом досуга

Комаревцевский клуб библиотека

3.8. Оформление выставки публицистических и законодательных
материалов: "Законы, по которым живет страна"

в течение года Орликовская  поселенческая  библиотека,
Воскресеновская поселенческая библиотека

3.9. Использование  современных  педагогических  технологий,
позволяющих  развивать  позитивные  качества  личности,
формировать гражданскую позицию обучающихся

в течение года МКУК «Орликовский  ЦСДК»,
МБОУ «СОШ с.Орлик»

3.10
.

Использование социально ориентированных игр, включающих
ребенка в коллективную активную деятельность

в течение года МКУК «Орликовский ЦСДК»,
МБОУ «СОШ с.Орлик»

4.Обеспечение реализации на территории Орликовского сельского поселения государственной политики, направленной на
сохранение и развитие этнокультурного многообразия этнических сообществ

4.1. Организационная  поддержка  проведения  национальных  и постоянно МКУК «Орликовский  ЦСДК»

этнокультурных  праздников,  мероприятий  в  сфере
возрождения, сохранения и развития исторических духовных,
национальных традиций

4.2. Содействие  религиозным  организациям  в  проведении
мероприятий, посвященных праздникам: Рождество Христово,
Светлое Христово Воскресение (Пасха) и др.

постоянно Глава администрации во взаимодействии с
религиозными организациями

5.Мероприятия в сфере противодействия проявлениям экстремизма в сфере этноконфессиональных отношений
5.1. Осуществление  проверок  антитеррористической

защищенности  потенциально  опасных  объектов,  объектов
жизнеобеспечения и с массовым пребыванием граждан

постоянно Глава администрации, участковый
уполномоченный полиции ОМВД России по

Чернянскому району (по согласованию)
5.2. На  системной  основе  осуществлять  мониторинг  материалов

СМИ,  имеющихся  в  муниципальном  районе,  на  предмет
недопущения  в  них  пропаганды  и  оправдания  экстремизма,
соблюдения ими законодательства РФ

постоянно Глава администрации, участковый
уполномоченный полиции ОМВД России по

Чернянскому району (по согласованию)

5.3. Проведение  в  установленном  порядке  (по  согласованию)
проверок  деятельности  организаций  религиозного  и
националистического толка с целью выявления лиц, склонных
к экстремистским проявлениям,  принятие в отношении этих
лиц мер профилактического характера

постоянно Глава администрации, участковый
уполномоченный полиции ОМВД России по

Чернянскому району (по согласованию)

5.4. Информирование населения муниципального района в СМИ о
результатах  деятельности  правоохранительных  структур  в
сфере противодействия терроризму и экстремизму

в течение года Участковый уполномоченный полиции
ОМВД России по Чернянскому району (по

согласованию), глава администрации
сельского поселения

5.5. Организация  проведения  мероприятий  по  недопущению
проникновения представителей криминала в органы власти и
местного  самоуправления  в  период  проведения  выборных
кампаний

в период избирательной
кампании

Участковый уполномоченный полиции
ОМВД России по Чернянскому району (по

согласованию), глава администрации
сельского поселения

5.6. Осуществление  мероприятий  по  контролю  за  соблюдением
иностранными  гражданами  и  лицами  без  гражданства
установленных правил проживания и временного пребывания
в Российской Федерации

постоянно Участковый уполномоченный полиции
ОМВД России по Чернянскому району (по

согласованию), глава администрации
сельского поселения

Ожидаемые результаты реализации  Плана

Социально-экономический  эффект  от  реализации  Плана   выражается  в
обеспечении  стабильной  социально-политической  обстановки  на  территории
Орликовского  сельского  поселения,  формировании   позитивного  имиджа
муниципального  образования  как  инвестиционно-привлекательного  центра,
укреплении  толерантности   в  многонациональной  молодежной  среде,  снижении
уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской
активности  общественных  организаций,  иных  некоммерческих  организаций,
занимающихся  развитием   национальных  культур,  идей  духовного  единства  и
межэтнического  согласия,  увеличение  количества  мероприятий,  способствующих
профилактике  экстремизма  и  гармонизации  межнациональных  отношений  на
территории Орликовского  сельского поселения.

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ